
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ARCHIVI DI DEPOSITO SANITARI E 
AMMINISTRATIVI. ADESIONE ALLA GARA AGGREGATA 
ESPLETATA DALLA ASST FRANCIACORTA. PERIODO 01.01.2023 - 
14.07.2028. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 2.722.989,31 - IVA 22% 
INCLUSA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che con determina n. 378 del 12.07.2022 questa ASST ha affidato alla 
Microdisegno S.r.l. la prosecuzione del servizio di gestione degli archivi di deposito sanitari 
ed amministrativi per il periodo 01.07.2022 – 31.12.2022, in attesa di individuare il nuovo 
aggiudicatario dell’appalto;
Rilevato che con deliberazione n. 412 del 15.06.2022 l’ASST Franciacorta ha aggiudicato al 
RTI Plurima S.p.a. – Microdisegno S.r.l. la procedura concorsuale aperta, in forma aggregata, 
concernente il servizio in oggetto, che prevede la clausola di adesione successiva per le ASST 
elencate all’art. 21 del Capitolato Speciale d’appalto “Forme collettive di acquisto”, tra cui vi 
è questa Amministrazione, per il periodo 15.07.2022 -14.07.2028;
Dato atto che al paragrafo 2.2 dell’allegato 16 alle “Regole di sistema 2022”, di cui alla DGR 
n. XI/6387 del 16/05/2022, si prevede che per gli ambiti merceologici diversi da quelli del 
DPCM 11.07.2018, per i quali non vi siano convenzioni CONSIP/ARIA attive, gli Enti 
Sanitari procedano prioritariamente attraverso forme di acquisizione aggregata;
Evidenziato che le strutture aziendali interessate dal servizio in oggetto, SC Direzione 
Medica, SC Affari Generali e SC Area accoglienza - Cup, dopo aver valutato la 
documentazione della predetta gara, con comunicazioni in data 31.10.2022 e in data 
02.11.2022, hanno dato il loro parere favorevole alla adesione alle risultanze della procedura 
espletata dalla ASST Franciacorta;
Rilevato che:

 con procedura id SinTel 162632713, in data 12.12.2022, questa Amministrazione ha 
comunicato al RTI Plurima S.p.a. - Microdisegno S.r.l. l'intenzione di aderire alla gara 
aggiudicata dall'ASST Franciacorta e nel contempo ha richiesto all'aggiudicatario la 
formulazione di un'offerta economica che tenesse conto di tutte le esigenze ed i servizi di 
cui questa ASST necessita per assicurare il corretto ed efficiente funzionamento del 
servizio in oggetto;



 con offerta protocollo informatico id Sintel n. 1671121514832 del 15.12.2022, il RTI 
Plurima S.p.a. - Microdisegno S.r.l. ha manifestato la propria disponibilità all'esecuzione 
del servizio in oggetto per il periodo 01.01.2023-14.07.2028, per un importo complessivo 
presunto di € 2.229.918,45 oltre IVA 22%;

Precisato che il responsabile del procedimento, con nota PI n. 77677 del 19.12.2022 ha 
dichiarato che, a oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per l’acquisizione 
dei servizi in parola, né le stesse sono in corso di attivazione;
Ricordato che:
- la spesa stimata connessa all'affidamento del suindicato appalto, per il periodo 01.1.2023 

14.07.2028, ammonta a € 2.229.918,45 IVA 22% esclusa, oltre € 2.040,00 IVA 22% 
esclusa per gli oneri per rischi interferenziali, e quindi complessivamente a stimati € 
2.231.958,45 oltre IVA 22% (€ 2.722.989,31 IVA 22% inclusa);

- tale onere potrà far carico al budget dell'autorizzazione n. 10378 sub 1 "Gestione archivi di 
deposito sanitati e amministrativi", dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come 
sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno n. 
sub-autorizzazione

Importo 
(IVA 22% compresa)

10378/2023 1 €   491.366,49

10378/2024 1 €   491.366,49

10378/2025 1 €   491.366,49

10378/2026 1 €   491.366,49

10378/2027 1 €   491.366,49

10378/2028 1 €   266.156,86

DETERMINA

1. di avvalersi della facoltà di adesione alla gara aggregata espletata dall’ASST Franciacorta 
concernente il servizio di gestione degli archivi di deposito sanitari ed amministrativi, 
aggiudicata con deliberazione n. 412 del 15.06.2022, per il periodo 15.07.2022 – 
14.07.2028;

2. di prendere atto che con procedura id Sintel n. 162632713, in data 12.12.2022, il RTI 
Plurima S.p.a. – Microdisegno S.r.l. ha manifestato la propria disponibilità all’esecuzione 
del servizio in oggetto in favore di questa Amministrazione, per il periodo 01.01.2023 – 
14.07.2028, per un importo complessivo presunto di € 2.229.918,45 oltre IVA 22%, 
formulando all’uopo apposita offerta che tiene conto delle esigenze e dei servizi richiesti 
da questa ASST;

3. di assegnare, per l'effetto, il servizio in parola al RTI Plurima S.p.a. - Microdisegno S.r.l., 
per l'importo stimato di € 2.229.918,45, IVA 22% esclusa, oltre oneri per rischi 
interferenziali pari a € 2.040,00, IVA 22% esclusa, e così complessivamente per presunti € 
2.231.958,45, oltre IVA 22% (€ 2.722.989,31 IVA 22% inclusa);

4. di dare atto che:
- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;



- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto ha 
luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo;

5. di prendere atto che la spesa complessiva stimata di € 2.229.918,45, IVA 22% esclusa, 
oltre oneri per rischi interferenziali pari a € 2.040,00, IVA 22% esclusa, e così 
complessivamente presunti € 2.231.958,45, oltre IVA 22% (€ 2.722.989,31 IVA 22% 
inclusa), farà carico al budget dell'autorizzazione n. 10378 sub 1 "Gestione archivi di 
deposito sanitati e amministrativi", dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come 
sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno n. 
sub-autorizzazione

Importo 
(IVA 22% compresa)

10378/2023 1 €   491.366,49

10378/2024 1 €   491.366,49

10378/2025 1 €   491.366,49

10378/2026 1 €   491.366,49

10378/2027 1 €   491.366,49

10378/2028 1 €   266.156,86

6. di procedere, quindi, alla stipula del relativo contratto con il sopracitato RTI aggiudicatario 
mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 del 
D.Lgs. n.50/2016, il direttore della SC Direzione Medica, o suo delegato:

8. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 
finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 
coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 
adottato con la Delibera n. 1524 del 10.11.2022 e del relativo impegno di spesa.

IL DIRETTORE
                     SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 777/22)

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ARCHIVI DI DEPOSITO SANITARI E AMMINISTRATIVI. ADESIONE 
ALLA GARA AGGREGATA ESPLETATA DALLA ASST FRANCIACORTA. PERIODO 01.01.2023 - 14.07.2028. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA € 2.722.989,31 - IVA 22% INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 23/12/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

10378/2023 1 X €   491.366,49

10378/2024 1 X €   491.366,49

10378/2025 1 X €   491.366,49

10378/2026 1 X €   491.366,49

10378/2027 1 X €   491.366,49

10378/2028 1 X €   266.156,86

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 23/12/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 705180089 Servizio gestione archivi deposito 
san./amm.vi 

10378/2023 1 €   491.366,49

 705180089 Servizio gestione archivi deposito 
san./amm.vi 

10378/2024 1 €   491.366,49

 705180089 Servizio gestione archivi deposito 
san./amm.vi 

10378/2025 1 €   491.366,49

 705180089 Servizio gestione archivi deposito 
san./amm.vi 

10378/2026 1 €   491.366,49

 705180089 Servizio gestione archivi deposito 
san./amm.vi 

10378/2027 1 €   491.366,49

 705180089 Servizio gestione archivi deposito 
san./amm.vi 

10378/2028 1 €   266.156,86

Bergamo, 27/12/2022 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-12-28T14:52:33+0000




